
ASSESSORATO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

CONSORZI DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO, CONSORTERIE E 
PRODUZIONI VEGETALI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO : CONCESSIONE DI AIUTI A FONDO PERDUTO, IN REGIME DI DE
MINIMIS AGRICOLO, A FAVORE DI N. 65 AZIENDE, AL FINE DI
SOSTENERE IL PATRIMONIO APISTICO E DI COMPENSARE LE PMI PER
LE PERDITE DI PRODUZIONE DOVUTE ALLE AVVERSITÀ
ATMOSFERICHE VERIFICATESI NELL’ANNO 2024, PREVISTI
DALL’ART. 10TER DELLA L.R. 17/2016 COSÌ COME MODIFICATO
DALL’ART. 11 DELLA L.R. 29 GENNAIO 2024 N. 1. IMPEGNO DI SPESA.
IMPEGNO DI SPESA.

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA CONSORZI DI MIGLIORAMENTO
FONDIARIO, CONSORTERIE E PRODUZIONI VEGETALI

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, “Nuova disciplina dell’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in
particolare, l’articolo 4 relativo alle funzioni della direzione amministrativa;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data concernente la revisione della
Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 1° giugno 2023;

N. 7131 in data 03-12-2024



richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 351 in data 29 marzo 2024 recante il
conferimento dell'incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione n. 1558 in data 28 dicembre 2023, concernente l'approvazione del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario gestionale per il
triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative, come da ultimo adeguati con
deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25 marzo 2024;

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024/2026, nell’ambito del
programma n. 16.001 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare, attribuisce a
questa Struttura le risorse necessarie per l’attività di cui trattasi;

richiamata la legge regionale 3 agosto 2016, n. 17 recante “Nuova disciplina degli aiuti regionali in
materia di agricoltura e sviluppo rurale” così come di recente modificata dalla legge regionale 29
gennaio 2024, n. 1 e, in particolare, l’articolo 10ter concernente gli aiuti al settore dell’apicoltura;

atteso che tale articolo prevede che al fine di sostenere il patrimonio apistico e di compensare le
PMI, iscritte all’Anagrafe apistica nazionale nella sezione commerciale e operanti nel territorio
regionale, per le perdite di produzione non causate deliberatamente dal beneficiario o conseguenza
della sua negligenza, possono essere concessi aiuti a fondo perduto fino ad un massimo di quaranta
euro ad alveare nei casi in cui le stesse non abbiano beneficiato, in relazione al settore
dell'apicoltura, degli aiuti di cui all'articolo 10bis della sopraccitata legge regionale; 

visto il regolamento UE n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli
aiuti “de minimis” nel settore agricolo, ai sensi e nei limiti del quale sono concessi gli aiuti in
questione, come stabilito dal comma 2 del medesimo articolo 10 ter;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1273 del 18 ottobre 2024 con la quale è stato
approvato un bando contenente i criteri per la concessione degli aiuti di cui sopra relativamente alle
perdite di produzione del settore apistico nell’annata 2024; 

considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato al 15
novembre 2024, sono pervenute n. 66 richieste da parte delle aziende apistiche indicate nell’elenco
sottoriportato;

atteso che i competenti uffici hanno verificato la completezza delle domande presentate e la loro
ammissibilità a contributo sulla base dei requisiti previsti dalla Dgr 1273/2024; la domanda del Sig.
SCATTOLIN Gabriele è stata ritenuta non ricevibile per il mancato rispetto del punto 4 lettera b)
della succitata deliberazione della Giunta regionale (detenere almeno 11 alveari); 

dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi previsti dall’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n.
234, quali l’avvenuta interrogazione al Registro nazionale degli aiuti di stato per l’acquisizione
della visura de minimis e della visura aiuti, rilevando che l’azienda ANSERME' Alessandro ha
superato l’importo globale concesso di € 25.000,00 negli ultimi tre esercizi finanziari e che pertanto
si è provveduto a ridurre l’aiuto all’azienda suddetta ridistribuendo equamente le economie agli altri
beneficiari;

preso atto infine che non sono stati riscontrati ulteriori elementi ostativi alla concessione e che si è
provveduto a registrare sul registro beneficiari del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN)
le relative concessioni per l’acquisizione dei rispettivi codici identificativi, riportati in tabella;



ritenuto, pertanto, di accogliere le domande di 65 aziende apistiche concedendo a ognuna il relativo
contributo, in regime “de minimis”, agricolo per le perdite di produzione dovute alle avversità
atmosferiche verificatesi nell’anno 2024 di cui all’elenco sotto riportato,

D E C I D E

1. di approvare la concessione, in regime “de minimis” agricolo, di un aiuto a fondo perduto nella
misura di 25,96 euro ad alveare a favore delle sottoelencate imprese per le perdite di produzione
dovute alle avversità atmosferiche verificatesi nell’anno 2024, per un ammontare complessivo di
euro 100.000,00, ai sensi dell’articolo 10ter della LR 17/2016 e in ottemperanza dal bando
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1273 del 18 ottobre 2024 (codice SIAN
CAR 1002140):

N. cod 
creditore RAGIONE SOCIALE CODICE

COR

VERCOR 
VISURA 
DE 
MINIMIS

VERCOR 
VISURA 
AIUTI

N° ALVEARI
CENSITI NEL
2023

CONTRIBUTO

1 D2861 GLAREY Marco 2138842 30749269 31256205 200 5.193,80

2 B8149 VONCINI Monica 2138864 30749343 31259593 218 5.661,24

3 69184 THUEGAZ Gerard (LO 
DZEUT) 2138867 30749342 31259597 20 519,38

4 198149 GARANZINI Chiara 
Maria 2138870 30750903 31259605 29 753,10

5 58159 TEPPEX Manuel 2138871 30750975 31259622 35 908,92

6 49436 RIGOLLET Rita 2138873 30751031 31259630 29 753,10

7 A0238 FIORENTINI Paolo 2138874 30751045 31259799 13 337,60

8 23767 CHARREY Luisa 2138876 30751099 31259843 25 649,23

9 B1570 PALA Jacqueline 2138878 30751172 31260154 35 908,92

10 A2045 MANTOVANI Andrea 
Luca 2138879 30753173 31260218 35 908,92

11 D3373 REBOULAZ Emilia 2138880 30753172 31260740 18 467,44

12 82851 MARCOZ Leandro 2138881 30753171 31260787 31 805,04



13 195051 SQUINABOL 
Massimiliano 2138882 31261446 31261580 19 493,41

14 15491 BERLIER Lara 2138884 31261712 31261650 40 1.038,76

15 35806 VIRDIS Mario Graziano 2138885 31261721 31261782 115 2.986,44

16 07337 CARLIN Livio 2138886 31263012 31263120 43 1.116,63

17 61409 CHAMPURNEY 
Claudio 2138887 31263190 31263235 71 1.843,80

18 D4500 CORRADI Daniele 2138889 31263403 31263385 57 1.480,23

19 17205 FRANCESCONI Edy 2138950 31263774 31263854 50 1.298,45

20 A7754 MORETTI Laurent 2138976 31263925 31263917 60 1.558,14

21 29677 GIOVANNONI Sergio 
Fabio 2138977 31264816 31264902 80 2.077,52

22 B6735 BARONE Renzo 2138978 31264972 31264981 24 623,26

23 13870 ADAMO Corrado 2138979 31288247 31288252 13 337,60

24 D5498 ANSERME' Alessandro 2138982 31288260 31288257 584 9.342,18

25 G6803 MARRONE Mario 
(Alpimiel) 2139003 31288271 31288275 20 519,38

26 05531 MERIVOT Marcello 2139004 31288299 31288309 292 7.582,95

27 86866 VECTION Ugo 2139006 31288339 31288335 105 2.726,75

28 23785 CHEILLON Modesto 2138280 31288404 31288422 34 882,95

29 34919 FAVRE Elviro 2138281 31288836 31288845 22 571,32

30 39839 PIGNET Mauro 2138282 31288847 31288856 20 519,38

31 158101 COTTIER Edy 2139043 31288861 31288864 34 882,95

32 64717 STEVENIN Patrick 2139044 31289012 31289011 110 2.856,59

33 48854 GHIGNONE Alain 2139045 31289033 31289031 15 389,54

34 224312 CHAUSSOD Matthieu 2139046 31289099 31289092 18 467,44

35 38294 NORO Fulvio (L'abeille) 2139047 31289101 31289105 128 3.324,03

36 104386
CHAVANIS S.S. AGR.
CAMMARATA 
Riccardo

2139344 31289108 31289116 16 415,50



37 82552 JOLY Delcisa Virginia 2139345 31289241 31289239 65 1.687,99

38 F9106 BUCCARANO Joelle 2139347 31289247 31289246 11 285,66

39 E5898 HERIN Fabio 2139349 31289265 31289258 12 311,63

40 67360 CURTAZ Guido 
Beniamino 2139350 31289292 31289297 67 1.739,92

41 D7627 CELESIA Andrea 
Davide 2139352 31290076 31290071 11 285,66

42 F5070 DEMARTINI Davide 2139354 31290023 31290033 13 337,60

43 D5193 LAMBERT Marco 2139355 31289981 31289979 34 882,95

44 55090 JACQUEMOD Devis 2139356 31289943 31289948 11 285,66

45 75677 SABATINO Alessandro 2139357 31289891 31289888 56 1.454,26

46 78043 MARCOZ Valerio 2139358 31289849 31289855 20 519,38

47 162253 ZAMBON Dominique 2139278 31289683 31289698 18 467,44

48 44940 FRIOLIN Laura 2139305 31289663 31289662 20 519,38

49 G9002 BORBEY Denise 2139306 31217645 31289633 20 519,38

50 C1834 MARTELLO Alice 2139307 31289097 31289093 40 1.038,76

51 A2348 DIEMOZ Erik 2139308 31289082 31289080 12 311,63

52 A9529 FERRE' Andrea 2139309 31289039 31289038 25 649,23

53 62608 SAVIOZ Eric 2139310 31288946 31288943 30 779,07

54 40909 ISABEL Flavio 2139311 31288935 31288932 20 519,38

55 54814 TURINI Riccardo 2139312 31288866 31288863 34 882,95

56 51778 PAONESSA Salvatore 2139313 31288812 31288818 30 779,07

57 41153 VALLOMY Enrico 2139314 31288607 31288605 150 3.895,35

58 55812 CUAZ Guido 2139315 31288373 31288402 12 311,63

59 54818 LUBOZ Attilio 2139316 31288291 31288289 121 3.142,25

60 79283 PARISI Andrea 2139317 31216316 31288281 30 779,07

61 15952 ZORZATO Ettore 2139318 31216314 31288256 25 649,23

62 H0237 FRAGIACOMO Mattia 2139319 31216313 31261974 152 3.947,29



63 00815
ASSOCIAZIONE 
CONSORZIO 
APISTICO VDA

2139320 31216250 31261751 18 467,44

64 12669 VALLOMY Pacifico 2139362 31216242 31261181 45 1.168,61

65 218974
MAISON AGRICOLE 
D&D di DESAYMONET
Denis

2139364 31216226 31261021 315 8.180,24

TOTALE 4.075 100.000,00

2. di impegnare la spesa di euro 100.000,00 (centomila/00), sul capitolo U0024765 “Trasferimenti
correnti a imprese agricole per il sostegno dell’apicoltura”, per l’anno 2024, del bilancio
finanziario gestionale della Regione per il triennio 2024/2026, che presenta la necessaria
disponibilità (fondo di euro 100.000,00 prenotato con deliberazione della Giunta regionale n.
1273 del 18/10/2024 al n. 18993/2024);

3. di dare atto che la scadenza delle obbligazioni di cui al presente provvedimento è fissata entro il
31/12/2024.

L’ESTENSORE LA DIRIGENTE
Nelly LORIOT Anaïs PICCOT



ANAIS PICCOT



PRESIDENZA DELLA REGIONE

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Impegno collegato a prenotazione

Capitolo/Richiesta: U0024765 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE AGRICOLE OPERANTI NEL SETTORE 

DELL'APICOLTURA A TITOLO DI RISTORO DELLE PERDITE DI PRODUZIONE

Prenotazione nr./anno  18993 /  2024

Riferimento Atto: DGR 1273/2024

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.03.99.000 Trasferimenti correnti a altre imprese

V Livello: U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

SIOPE: 1040399999 

Codice progetto:

CapitoloAnno Importo Impegno

 2024 U0024765  100.000,00 21846

 100.000,00



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

13870  2024  337,60 337,60

Codice RNA - COR: 2138979

D5498  2024  9.342,18 9.342,18

Codice RNA - COR: 2138982

B6735  2024  623,26 623,26

Codice RNA - COR: 2138978

15491  2024  1.038,76 1.038,76

Codice RNA - COR: 2138884

G9002  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2139306

F9106  2024  285,66 285,66

Codice RNA - COR: 2139347

07337  2024  1.116,63 1.116,63

Codice RNA - COR: 2138886

D7627  2024  285,66 285,66

Codice RNA - COR: 2139352

61409  2024  1.843,80 1.843,80

Codice RNA - COR: 2138887

23767  2024  649,23 649,23

Codice RNA - COR: 2138876

224312  2024  467,44 467,44

Codice RNA - COR: 2139046

104386  2024  415,50 415,50

Codice RNA - COR: 2139344

23785  2024  882,95 882,95

Codice RNA - COR: 2138280

00815  2024  467,44 467,44

Codice RNA - COR: 2139320

D4500  2024  1.480,23 1.480,23

Codice RNA - COR: 2138889

158101  2024  882,95 882,95

Codice RNA - COR: 2139043

55812  2024  311,63 311,63

Codice RNA - COR: 2139315

67360  2024  1.739,92 1.739,92

Codice RNA - COR: 2139350

F5070  2024  337,60 337,60

Codice RNA - COR: 2139354

A2348  2024  311,63 311,63

Codice RNA - COR: 2139308

34919  2024  571,32 571,32

Codice RNA - COR: 2138281

A9529  2024  649,23 649,23

Codice RNA - COR: 2139309

A0238  2024  337,60 337,60

Codice RNA - COR: 2138874

H0237  2024  3.947,29 3.947,29

Codice RNA - COR: 2139319

17205  2024  1.298,45 1.298,45

Codice RNA - COR: 2138950

44940  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2139305

198149  2024  753,10 753,10

Codice RNA - COR: 2138870



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

48854  2024  389,54 389,54

Codice RNA - COR: 2139045

29677  2024  2.077,52 2.077,52

Codice RNA - COR: 2138977

D2861  2024  5.193,80 5.193,80

Codice RNA - COR: 2138842

E5898  2024  311,63 311,63

Codice RNA - COR: 2139349

40909  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2139311

55090  2024  285,66 285,66

Codice RNA - COR: 2139356

82552  2024  1.687,99 1.687,99

Codice RNA - COR: 2139345

D5193  2024  882,95 882,95

Codice RNA - COR: 2139355

54818  2024  3.142,25 3.142,25

Codice RNA - COR: 2139316

218974  2024  8.180,24 8.180,24

Codice RNA - COR: 2139364

A2045  2024  908,92 908,92

Codice RNA - COR: 2138879

82851  2024  805,04 805,04

Codice RNA - COR: 2138881

78043  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2139358

G6803  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2139003

C1834  2024  1.038,76 1.038,76

Codice RNA - COR: 2139307

05531  2024  7.582,95 7.582,95

Codice RNA - COR: 2139004

A7754  2024  1.558,14 1.558,14

Codice RNA - COR: 2138976

38294  2024  3.324,03 3.324,03

Codice RNA - COR: 2139047

B1570  2024  908,92 908,92

Codice RNA - COR: 2138878

51778  2024  779,07 779,07

Codice RNA - COR: 2139313

79283  2024  779,07 779,07

Codice RNA - COR: 2139317

39839  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2138282

D3373  2024  467,44 467,44

Codice RNA - COR: 2138880

49436  2024  753,10 753,10

Codice RNA - COR: 2138873

75677  2024  1.454,26 1.454,26

Codice RNA - COR: 2139357

62608  2024  779,07 779,07

Codice RNA - COR: 2139310

195051  2024  493,41 493,41

Codice RNA - COR: 2138882

64717  2024  2.856,59 2.856,59



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Codice RNA - COR: 2139044

58159  2024  908,92 908,92

Codice RNA - COR: 2138871

69184  2024  519,38 519,38

Codice RNA - COR: 2138867

54814  2024  882,95 882,95

Codice RNA - COR: 2139312

41153  2024  3.895,35 3.895,35

Codice RNA - COR: 2139314

12669  2024  1.168,61 1.168,61

Codice RNA - COR: 2139362

86866  2024  2.726,75 2.726,75

Codice RNA - COR: 2139006

35806  2024  2.986,44 2.986,44

Codice RNA - COR: 2138885

B8149  2024  5.661,24 5.661,24

Codice RNA - COR: 2138864

162253  2024  467,44 467,44

Codice RNA - COR: 2139278

15952  2024  649,23 649,23

Codice RNA - COR: 2139318

 100.000,00

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarità contabile ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE
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